Miracles at
Barking
abbey.
i. Site for a
burial place
miraculously
indicated.

¹ *descripta*] On p. 233, he refers to a 'libellus' as his authority for all these miracles.

tura, monstraret. Cujus radius lucis tantus exstitit, ut quidam de fratribus¹ senior qui ipsa hora in oratorio eorum cum alio juniore positus fuerat, referret mane, quod ingressi per rimas ostiorum vel fenestrarum radii lucis, omnem diurni luminis viderentur superare fulgorem.

CAP. VIII.

Ut in eodem monasterio puerulus moriens, virginem quæ se erat secutura, clamaverit; utque alia de corpore egressura, jam particulam future lucis aspexerit.

ERAT in eodem monasterio puer trium circiter, non amplius, ^{2. Visions of} annorum Æsica nomine, qui propter infantilem ad the dying. ^{the} huc æstatem in virginum Deo dedicatarum solebat cella nutrir, ibique medicari. Hic præfata pestilentia tactus, ubi ad extrema pervenit, clamavit tertio unam de consecratis Christo virginibus, proprio eam nomine quasi præsentem alloquens, Eadgyd, Eadgyd, Eadgyd; et sic terminans temporalem vitam, intravit æternam. At virgo illa quam moriens vocabat, mox in loco quo erat, eadem ad tacta infirmitate, ipso quo vocata est die de hac luce subtracta, et illum qui se vocavit ad regnum cæleste secuta est.

Item quædam ex eisdem ancillis Dei cum præfato tacta morbo, atque ad extrema esset perducta, coepit subito circa mediam noctem clamare his quæ sibi ministrabant, petens ut lucernam quæ inibi accensa erat, extinguherent: quod cum frequenti voce repeteret, nec tamen ei aliquis obtemperaret, ad extremum intulit: ‘Scio quod me hæc insana mente loqui arbitramini; sed jam nunc non ita esse cognoscite: nam vere dico vobis, quod domum hanc tanta luce impletam esse perspicio, ut vestra illa lucerna mihi omnimodis esse videatur obscura.’ Et

¹ *quidam de fratribus]* It was an old rule that monks and nuns should live in the same abbey, though in different parts; and there seem to have been many such monasteries in England in Beda's time. Some such were governed by abbesses, e.g. this one at Barking, and those at Streaneshall and Coldingham, c. 25. H.

cum ne adhuc quidem talia loquenti quisquam responderet, vel adsensum præberet, iterum dixit: ‘Accendite ergo lucernam illam, quam diu vultis; attamen scitote quia non est mea: nam mea lux, incipiente aurora, mihi adventura est.’ Cœpitque narrare quia apparuerit sibi quidam vir Dei qui eodem anno fuerat defunctus, dicens quod adveniente diluculo perennem esset exitura ad lucem. Cujus veritas visionis cita circa exortum diei puellæ morte probata est.

CAP. IX.

Quæ sint ostensa cælitus signa cum et ipsa mater congregationis illius e mundo transiret.

CUM autem et ipsa mater pia Deo devotæ congregationis Ædilburga esset rapienda de mundo, apparuit visio miranda cuidam de sororibus, cui nomen erat Torctgyd, quæ multis jam annis in eodem monasterio commorata, et ipsa semper in omni humilitate ac sinceritate Deo servire satagebat, et adjutrix disciplinæ regularis eidem matri existere, minores docendo vel castigando curabat. Cujus ut virtus juxta apostolum in infirmitate perficeretur, tacta est repente gravissimo corporis morbo, et per annos novem pia Redemptoris nostri provisione multum fatigata: videlicet ut quicquid in ea vitii sordidantis inter virtutes per ignorantiam vel incuriam resedisset, totum hoc caminus diutinæ tribulationis excoqueret. Hæc ergo quadam nocte incipiente crepusculo, egressa de cubiculo quo manebat, vidi manifeste quasi corpus hominis, quod esset sole clarissimus, sindone involutum in sublime ferri, elatum videlicet de domo in qua sorores pausare¹ solebant. Cumque diligentius intueretur quo trahente levaretur sursum hæc quam contemplabatur species corporis gloriosi, vidi quod quasi funibus auro clarioribus in superna tolleretur, donec cælis patentibus introducta, amplius ab illa videri non potuit. Nec

3. Miracles at
the death of
Æthelberge.

¹ *pausare*] ‘To die.’ On the custom of having a death-chamber, see *infra*, c. 24. H.

dubium remansit cogitanti de visione, quin aliquis de illa congregatione citius esset moriturus, cuius anima per bona quæ fecisset opera, quasi per funes aureos levanda esset ad celos: quod revera ita contigit. Nam non multis interpositis diebus, Deo dilecta mater congregationis ipsius, ergastulo carnis educta est; cuius talem fuisse constat vitam, ut nemo qui eam noverit, dubitare debeat quin ei exeunti de hac vita cœlestis patriæ patuerit ingressus.

In eodem quoque monasterio quædam erat femina sanctimonialis, et ad sæculi hujus dignitatem nobilis et in amore futuri sæculi nobilior: quæ ita multis jam annis omni corporis fuerat officio destituta, ut ne unum quidem mouere ipsa membrum valeret. Hæc ubi corpus abbatissæ venerabilis in ecclesiam delatum, donec sepulturæ daretur, cognovit, postulavit se illo afferri, et in modum orantium ad illud adclinarı. Quod dum fieret, quasi viventem adlocuta, rogavit, ut apud misericordiam pii Conditoris impetraret se a tantis tamque diutinis cruciatibus absolvi. Nec multo tardius exaudita est: nam post dies duodecim, et ipsa educta ex carne temporales afflictiones æternas mercede mutavit.

Cum vero præfata Christi famula Torctgyd tres adhuc annos post obitum Domine in hac vita teneretur, in tantum ea quam prædiximus infirmitate decocta est, ut vix ossibus hæreret, et ad ultimum, cum tempus jam resolutionis ejus instaret, non solum membrorum cæterorum, sed et linguae motu caruit. Quod dum tribus diebus et totidem noctibus ageretur, subito visione spiritali recreata, os et oculos aperuit; aspectansque in cælum, sic ad eam quam intuebatur visionem, coepit loqui: ‘Gratus mihi est multum adventus tuus, et bene venisti:’ et hoc dicto, parumper reticuit, quasi responsum ejus quem videbat, et cui loquebatur, exspectans. Rursumque quasi leviter indignata subjunxit: ‘Nequaquam hoc læta ferre queo.’ Rursumque modicum silens, tertio dixit: ‘Si nullatenus hodie fieri potest, obsecro ne sit longum spatium in medio.’ Dixit; et sicut antea, parum silens, ita sermonem conclusit: ‘Si omnimodis ita definitum est, neque hanc sententiam licet immutari, obsecro ne amplius quam hæc solummodo proxima nox intersit.’ Quibus dictis, interro-

gata a circumsedentibus, cum quo loqueretur: ‘Cum carissima,’ inquit, ‘mea matre Ædilburge.’ Ex quo intellexere quod ipsa ei tempus suæ transmigrationis in proximum nunciare venisset. Nam et ita ut rogabat, transacta una die ac nocte, soluta carnis simul et infirmitatis vinculis, ad æternæ gaudia salutis intravit.

CAP. X.

Ut ad cymiterium ejusdem monasterii orans cæca lumen receperit.

SUCCESSIT autem Ædilburgi in officio abbatissæ devota Deo famula, nomine Hildilid¹, multisque annis, id est, usque ad ultimam senectutem eidem monasterio strenuissime, in observantia disciplinæ regularis, et in earum quæ ad communes usus pertinent rerum providentia præfuit. Cui cum propter angustiam loci in quo monasterium constructum est, placuisse ut ossa famulorum famularumque Christi quæ ibidem fuerant tumulata, tollerentur, et transferrentur omnia in ecclesiam beatæ Dei genitricis, unoque conderentur in loco: quoties ibi claritas luminis cælestis, quanta sæpe fragrantia mirandi apparuerit odoris, quæ alia sint signa ostensa, in ipso libro de quo hæc excerpimus, quisque legerit, inveniet.

Sane nullatenus prætereundum arbitror miraculum sanitatis, quod ad ipsum cymiterium Deo dicatæ congregationis factum idem libellus refert. Erat quippe in proximo comes quidam, cuius uxor ingruente oculis caligine subita, tantum per dies eadem molestia crebrescente gravata est, ut ne minimam quidem lucis alicujus posset particulam videre. Cui dum aliquandiu cæcitatis hujus nocte clausa maneret, repente venit in mentem, quia si ad monasterium delata virginum sanctimonialium, ad reliquias sanctorum peteret, perditam posset recipere lucem. Nec distulit quin continuo, quod mente conceperat, expleret. Perducta namque a puellis suis ad monasterium, quia in proximo erat, ubi fidem suæ sanationis integrum se habere professa est,

¹ *Hildilid*] Bishop Aldhelm dedicated his treatise ‘De Virginitate’ to Hildilith.

introducta est ad cymiterium : et cum ibidem diutius flexis genibus oraret, nihilo tardius meruit exaudiri. Nam exsurgens ab oratione, priusquam exiret de loco, petitæ lucis gratiam recipit : et quæ famularum manibus adducta fuerat, ipsa libero pedum incessu domum læta reversa est ; quasi ad hoc solummodo lucem amitteret temporalem, ut quanta sanctos Christi lux in cælis, quæ gratia virtutis possideret, sua sanatione demonstraret.

CAP. XI.

Ut rex ejusdem provinciæ Sebbi, in monachica vitam conversatione finierit.

Eo tempore præerat regno Orientalium Saxonum, ut idem etiam libellus docet, vir multum Deo devotus, nomine Sebbi, cuius supra¹ meminimus. Erat enim religiosis actibus, crebris precibus, piis eleemosynarum fructibus plurimum intentus ; vitam privatam et monachicam cunctis regni divitiis et honoribus præferens, quam et olim jam, si non obstinatus conjugis animus divortium negaret, relichto regno subiisset. Unde multis visum et sæpe dictum est, quia talis animi virum, episcopum magis quam regem ordinari deceret. Cumque annos triginta²

A.D. 694. in regno miles regni cælestis exegisset, corruptus Sebbe resigns the kingdom of East-Anglia; est corporis infirmitate permaxima, qua et mortuus of East-Anglia: est : ammonuitque conjugem, ut vel tunc divino servitio pariter mancipient, cum amplius pariter mundum amplecti, vel potius mundo servire non possent. Quod dum ægre impetraret ab ea, venit ad antistitem Lundoniæ civitatis, vocabulo Valdheri³, qui Erconualdo successerat ; et per ejus benedictionem, habitum religionis quem diu desiderabat, accepit. Attulit autem eidem et summam pecuniæ non parvam, pauperibus

¹ *supra*] P. 210.

² *triginta*] Sebbe succeeded, A.D. 665, and died, A.D. 694. Stowe and Weever speak of his tomb as remain-

ing to their days in St. Paul's. Stev-

³ *Valdheri*] Waldhere, S.V. The date of Earconwald's death is uncertain.

erogandam, nil omnimodis sibi reservans; sed pauper spiritu magis propter regnum cælorum manere desiderans.

Qui cum ingravescente præfata ægritudine, diem sibi mortis imminere sensisset, timere cœpit homo animi regalis, ne ad mortem veniens tanto adfectus dolore, aliquid indignum suæ personæ, vel ore proferret vel aliorum motu gereret membrorum. Unde accito ad se præfato urbis Lundoniæ in qua tunc ipse manebat, episcopo, rogavit ne plures eo moriente quam ipse episcopus et duo sui ministri adessent. Quod dum episcopus libentissime se facturum promitteret, non multo post idem vir Dei, dum membra sopori dedisset, vidi visionem consolatoriam, quæ omnem ei anxietatem memoratae solicitudinis auferret; insuper et qua die esset hanc vitam terminaturus, ostenderet. Vedit enim, ut post ipse referebat, tres ad se venisse viros claro induitos habitu; quorum unus residens ante lectulum ejus, stantibus his qui secum advenerant comitibus, et interrogantibus de statu ejus quem languentem visitare venerant, dixit quod anima ejus, et sine ullo dolore, et cum magno lucis splendore esset egressura de corpore: sed et tertium exinde diem quo esset moriturus insinuavit. Quod ita utrumque ut ex ^{dies in} visione didicit completum est. Nam die dehinc ^{London,} tertio completa hora nona, subito quasi leviter obdormiens, sine ullo sensu doloris emisit spiritum.

Cujus corpori tumulando præparaverant sarcofagum lapi-deum: sed cum huic corpus imponere cœpissent, invenerunt hoc mensura palmi longius esse sarcofago. Dolantes ergo lapidem in quantum valebant, addiderunt longitudini sarcofagi quasi duorum mensuram digitorum. Sed nec sic quidem corpus capiebat. Unde facta difficultate tumulandi, cogitabant aut aliud quærere loculum, aut ipsum corpus, si possent, in genibus inflectendo breviare, donec ipso loculo caperetur. Sed mira res, et non nisi cælitus facta, ne aliquid horum fieri deberet, prohibuit. Nam subito adstante episcopo, ^{and is suc-}
^{ceeded by} et filio regis ejusdem ac monachi Sighardo, qui ^{Sigehard and} post illum cum fratre Suefredo regnavit, et turba ^{Swæfred.} hominum non modica, inventum est sarcofagum illud congruæ longitudinis ad mensuram corporis, adeo ut a parte capitis

etiam cervical posset interponi; a parte vero pedum, mensura quatuor digitorum in sarcophago corpus excederet. Conditus est autem in ecclesia beati doctoris gentium, cuius eductus monitis cœlestia sperare didicerat.

CAP. XII.

Ut episcopatum Occidentalium Saxonum pro Leutherio Hæddi, episcopatum Hrofensis ecclesiae pro Putta Cuichelm, et pro ipso Gefmund acceperit: et qui tunc Nordanhymbrorum fuerint episcopi.

QUARTUS Occidentalium Saxonum antistes Leutherius fuit. Siquidem primus Birinus, secundus Agilberctus, tertius existit Vini. Cumque mortuus esset Coinvalch, quo regnante idem Leutherius episcopus factus est¹, acceperunt subreguli² regnum gentis, et divisum inter se tenuerunt annis circiter decem: ipsisque regnantibus defunctus est ille, et episcopatu

Hædde functus est Haeddi³ pro eo: consecratus a Theodo-
succeeds
Hlothhere doro in civitate Lundonia. Cujus episcopatus
as bishop of tempore devictis atque amotis subregulis, Caedualla
Wessex suscepit imperium: et cum duobus annis hoc ten-
[A.D. 676,
S. Chron.]. uisset, tandem superni regni amore compunctus

¹ *factus est]* Hlothhere, Bishop Aegelberht's nephew, was consecrated in A.D. 670.

² *subreguli]* Aescwine and Centwine; but they are not called 'subreguli,' nor is any mention made of a partition of the kingdom, by the Saxon Chronicle, which is the best informed authority upon the affairs of Wessex. According to that, Cenwalh died in A.D. 672, after which his widow Saxburg reigned, till, in A.D. 674,—on her death, says Malmesbury,—Aescwine succeeded, a distant cousin of the late king. He died in A.D. 676, when Centwine, a brother of Cenwalh, succeeded and reigned till A.D. 685.